Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121700005

5

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
PORTARIA Nº 45/2018/SEI-MPEG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria MCTIC nº 3.374, de 28 de junho de 2018, e pelas
competências previstas na Portaria nº. 407, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Daniel Rogerio de
Oliveira Filho, matrícula SIAPE: 0672376, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM CIENCIA E
TECNOLOGIA, classe Assistente 3;, padrão III, com fundamento legal na forma dos incisos
I a III do art. 3º, da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, c/c § 18, artigo 40,
da Constituição Federal (redação atual). Processo SEI nº 01205.000614/2018-95.

Art. 2º - declarar o cargo acima mencionado vago.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUISA ALBERNAZ

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 668, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar CÍCERO VICENTE DA SILVA para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador, UORG 917, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral
do Centro Técnico do Audiovisual, do Departamento de Políticas Audiovisuais, da Secretaria
do Audiovisual, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 119, de 7 de fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 30, de 10 de fevereiro de 2017, Seção 2, pág. 6.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 669, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar KLAUS BALOGH FAGUNDES para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, UORG 924, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento e Prestação de Contas, da Secretaria da
Diversidade Cultural, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 57, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 41, de 01 de março de 2018, Seção 2, pág. 8.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 670, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Nomear ANA CAROLINA BARATA MORBACH para exercer o cargo de Chefe de
Serviço, UORG 1035, código DAS 101.1, do Escritório Regional do Norte.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 672, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar HERIK ZORNECK para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenador, UORG 927, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Prestação de Contas, da Secretaria da Diversidade Cultural, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 442, de 23 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 165, de 27 de agosto de 2018, Seção 2, pág. 7.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 674, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Dispensar, a pedido, BRUNO SILVA BARRETO da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, UORG 928, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Prestação de Contas, da Secretaria da Diversidade Cultural, a contar
de 04 de dezembro de 2018.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 680, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar YGOR BERNARDES SILVA para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador, UORG 815, código DAS 101.3, da Assessoria de
Comunicação Social, do Gabinete do Ministro, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 44, de 03 de janeiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 25, de 05 de fevereiro de 2015, Seção 2, pág. 7.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 684, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no art. 2º, inciso I, da Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018,
do Ministério da Cultura, resolve:

Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Administrativo, ocupado por
BRUNO SILVA BARRETO, matrícula SIAPE nº 1810360, código da vaga nº 42655, a
contar de 4 de dezembro de 2018, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 685, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 635, de 20 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 228, de 28 de novembro de 2018, Seção 2, pág. 5.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 688, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Dispensar BRUNA SANTOS SANTARÉM MACHADO da Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Serviço, UORG 860, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 689, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar INGRID DE CASTRO SALDANHA NUNES para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, UORG 860, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da
Secretaria-Executiva.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 690, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

ATRIBUIR à servidora BRUNA SANTOS SANTARÉM MACHADO, matrícula SIAPE
nº 1029905, Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior - NS, do Sistema de Pessoal Civil
da Administração Federal - SIPEC.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SECRETARIA DE GESTÃO INTERNA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 625-E, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR CESAR BRASIL GOMES DIAS, CPF nº 082.997.877-18, no cargo
comissionado de Secretário de Gestão Interna, código CGE I, desta Agência, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 626-E, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR LUANA DE FREITAS COSTA, CPF nº 110.436.667-37, no cargo
comissionado de Analista Técnico I, código CCT I, da Superintendência de Desenvolvimento
Econômico desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 627-E, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, MATUSAEL GILBERTO FRANCISCO RAMOS, CPF nº
086.867.226-28, do cargo comissionado de Analista Técnico III, código CCT III, ID47, da
Superintendência de Análise de Mercado desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 628-E, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º DISPENSAR MATUSAEL GILBERTO FRANCISCO RAMOS, CPF nº
086.867.226-28, de exercer o encargo de substituto do Coordenador de Monitoramento de
Televisão Aberta e Paga, código CCT V, da Superintendência de Análise de Mercado desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 629-E, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto
nº 8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos
incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º DISPENSAR GILMAR LUIS TALON, CPF nº 063.224.408-96, de exercer
o encargo de substituto do Procurador-Geral, código CGE I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-17T05:34:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial